4. **HIMSUV** (= β) così rielaborano ed integrano il testo: insieme al santo papa ripose gli Atti di san Vigilio martire nella sagrestia della basilica di San Pietro apostolo e con essi anche reliquie del suo corpo con oli aromatici. Crediamo che questa usanza sia stata mantenuta anche presso altri imperatori: quando stanno per combattere contro gente pagana o barbara, portano sul vessillo gli Atti del nostro santo padre Vigilio (cfr. infra Pietro Calò, *Legenda de tempore et de sanctis, In festo beati Vigili martiris*, VIII.4).

copatum in urbe Tridentina annis duodecim, Stilicone consule, regnante Domino nostro Iesu Christo cui est honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto in secula seculorum. Amen

regnante Domino nostro Iesu Christo ... Amen FNHZa δ η: cui est ... sancto *om.* B cum Patre et Spiritu sancto *om.* θ regnante apud nos et in perpetuum Domino nostro Iesu Christo ... MS (apud nos et *om.* S) *post Amen additamentum legitur in γ:* Cum (cum igitur M) sanctus Vigilius (Vigilius episcopus M) his et aliis miraculis corruscaret, Theodosius sue ecclesie (ecclesie Tridentine U) vallem Lagarinam cum Ursinico (Ursicino U) contulit (*post contulit add.* Ventzisslaus dux Boemie civitatem cum aquile in signio M), Conradus imperator Bolçanum (Bulzanum U) cum comitatu Ritenori (Rithenori M) Karulus (Karulus H Carolus U Karolus V) Ripam (Rippam HV) cum Iudicaria tota et alii diversi diversa sunt elargiti. Interfectores (*ante* interfectores *add.* inter HIMV *sed deletum est in M*) vero eius vindicta Dei in tantum est prosecuta (persecuta U), ut cunctis fierent odiosi ita ut usque hodie apud Pergamum (Bergomum U), ubi eius ecclesia in monte iuxta castrum sita est, episcopus benedictionem aliquibus subtrahat eo quod ex interactorum prosapia fuisse referantur (cfr. Bartolomeo da Trento, *Liber epil.*, CCXI, *De s. Vigilio*, p. 157, ll. 83-90)

stato vescovo di Trento per dodici anni, durante il regno del Signore nostro Gesù Cristo, a cui vanno l'onore e la gloria, insieme al Padre e allo Spirito santo, nei secoli dei secoli. Amen⁵.

5. **HIMUV** (= γ) aggiungono: Mentre san Vigilio risplendeva per questi ed altri miracoli, Teodosio offrì alla sua Chiesa la Vallagarina con Ossenigo, l'imperatore Corrado Bolzano con il comitato del Renon, Carlo Riva con tutta la Giudicaria, ed altri le fecero altre donazioni.
2. La vendetta di Dio si abbatté a tal punto sui suoi assassini che essi divennero a tutti odiati, tanto che fino ad oggi a Bergamo, dove una chiesa a lui dedicata sorge sul monte vicino al castello, il vescovo nega la sua benedizione ad alcuni, perché si dice che siano discendenti degli omicidi (cfr. Bartolomeo da Trento, *Liber epil.*, CCXI, *De s. Vigilio*, p. 157, ll. 83-90).